1

陕煤化国贸发[2021]38号

陕西煤业化工国际贸易有限公司
关于下发《突发环境事件应急管理制度》的通知

各部门：

为了预防和控制潜在的环境事件或紧急情况发生，做出

应急准备和响应，最大限度地减轻可能产生的事故后果，特

制定《突发环境事件应急管理制度》，请遵照执行。

陕西煤业化工国际贸易有限公司

2021 年 5月 9 日

抄送：公司领导，归档（1）

陕煤化国际贸易有限公司综合部         2021年 5月 9日印发

 2

 3

突发环境事件应急管理制度

一、适用范围

本制度适用于公司范围内潜在的环境事件紧急情况的

预防和处理。

二、应急管理原则

1、坚持以人为本，预防为主。加强对环境因素的监测、

监控并实施监督管理，建立环境因素风险防范体系，提高突

发性环境污染事件防范和处理能力。

2、坚持统一领导，分类管理，属地为主，分级响应。

加强公司各部门之间协同与合作，提高快速反应能力。

3、坚持平战结合，专兼结合，充分利用现有资源。积

极做好应对突发性环境污染事件的思想准备、物资准备、技

术准备、工作准备，加强培训演练，应急系统做到常备不懈，

可为本公司在应急时快速有效。

三、应急管理机构

公司应急指挥中心是突发环境事件应急管理工作的最

高领导机构，公司应急机构由指挥管理系统、救援队伍、技

术支持系统和相关保障系统组成。相关部门依据相关程序文

件、管理制度和各自的职责，负责相关类别突发环境事件的

应急管理工作。

四、运行机制

1、公司积极开展环境因素识别和评价工作，做到环境

 4

隐患及时发现、及时报告、妥善处置。

2、当公司内发生环境污染或的突发事件时，无论事发

原因如何、事故影响程度大小，也无须等待事故等级认定结

果，都要及时进行汇报。

3、 突发事件发生后，事发源的现场人员和应急人员在

报告突发环境事件信息的同时，要根据职责和规定的权限启

动相关应急预案，及时、有效地进行先期处置，控制事态的

蔓延。

4、对重大环境事故的起因、影响、责任、经验教训和

恢复重建等问题按照“四不放过”原则进行调查评估和处理。

5、突发环境事件的信息发布应当及时、准确、客观、

全面。重大环境事故发生后应及时向当地环保部门报告，并

根据事故处置情况做好后续报告工作。也应当向员工发布简

要信息和应对防范措施等。

五、应急保障

各有关部门按照职责分工和相关预案要求做好应对突

发环境事件的人力、物力、财力、运输及通信保障等工作，

保证应急救援工作的顺利进行。

六、应急培训和演练

1、应急救援人员由年纪轻、业务技能熟练的骨干员工

组成，每年都要组织相关业务知识培训。

2、公司每年组织应急救援队伍和一线员工，针对可能

 5

出现的事件情形进行一次演练。

3、演练结束后，应急演练小组及时进行总结，评价演

练效果，落实改进措施，不断完善预案。

七、奖惩

1、对应急工作表现突出，成效显著的集体给予表彰和

奖励。

2、为严肃抢救纪律，保证应急工作有序进行，应制定

处罚制度。